
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

____________________________________________________________________________
Assunto il 29/03/2024
Numero Registro Dipartimento 145
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4432 DEL 29/03/2024

Oggetto: Contributi alle Organizzazione di Volontariato finalizzati al potenziamento della colonnamobile regionale - Approvazione avviso e istanza

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI ED APPLICATI
lo Statuto della Regione Calabria;
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilitàdel Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutturedipartimentali;
il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzoe di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del15 dicembre 2000;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche”;
la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;
la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giuntaregionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato ilregolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;
la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14 dicembre 2022;
la DGR n. 717 del 15.12.2023 ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022;
la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, delD.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
il DDG n. 9398 del 03.07.2023 con il quale è stata individuata quale dirigente del Settore 1 - “Risorse umanee strumentali e servizi generali di funzionamento” la D.ssa Giovanna La Terra;
il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del DipartimentoProtezione Civile;
la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026(PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026;
la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;
la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dellalegge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della protezione civile”;



VISTA la Legge n. 266 dell’11 agosto 1991 “Legge-quadro sul volontariato”;
VISTO il comma 5 dell’art. 123 della L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 che istituisce l’Albo regionale delvolontariato di protezione civile;
VISTA la L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023 “Disciplina del Sistema di Protezione Civile della Regione Calabria;
VISTO il R.R. n. 18 del 16 dicembre 2016 “Disciplina dell’Albo Regionale del volontariato di Protezione Civile,delle procedure operative per la sua gestione e dell’utilizzo dei loghi di Protezione Civile Regionale”, modificatocon R.R. n. 6 del 13 marzo 2019.

PREMESSO CHE
l'attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le comunità, particolare importanzaai fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente, dai danni derivanti dalverificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;
l’art. 22 , comma 2 della L.R. n. 9 del 24 febbraio prevede che “Il volontariato di protezione civile, inteso qualeforma spontanea, individuale o associativa, di partecipazione dei cittadini, a tutti i livelli, allo svolgimento delleattività di cui alla presente legge, può essere svolto in forma organizzata, attraverso la partecipazione alvolontariato organizzato di protezione civile (associazioni di volontariato e gruppi comunali) iscritto nell'elencoterritoriale del volontariato di protezione civile di cui al comma 3”.
l’art. 14, comma 1 della L.R. n. 9 del 24 febbraio prevede che “La Regione organizza e gestisce la Colonnamobile regionale di protezione civile per gli interventi in occasione o in previsione degli eventi di cui all'articolo2, lettere b) e c), del Codice.
l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 9 del 24 febbraio prevede che “Alla Colonna mobile regionale partecipano laRegione, (…) il volontariato di protezione civile organizzato di cui all’articolo 22, comma 2…”;.
l’art. 45 del decreto legislativo n. 1 del 2018 (Codice della Protezione Civile), ha istituito il “Fondo regionale diprotezione civile”, la cui finalità è contribuire al potenziamento del sistema di protezione civile delle Regioni edegli enti locali e concorrere agli interventi diretti a fronteggiare esigenze urgenti conseguenti alle emergenzedi cui all’articolo 7, comma 1, lettera b), del medesimo decreto legislativo n. 1 del 2018;
con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 1422 del 24/05/2023, è stataassegnata alla Regione Calabria per le annualità 2022-2023, la somma di € 1.155,527,41;
con delibera n. 731 del 15/12/2023, la Giunta Regionale ha approvato, su indicazione del DipartimentoProtezione Civile, il programma degli interventi, che prevede l’utilizzo del Fondo Regionale di Protezione Civileassegnato alla Regione Calabria per le annualità 2022-2023, in coerenza con le linee d’intervento contenutenel D.P.C.M 13 luglio 2022, destinando la somma di euro 405.527,41 per il potenziamento della capacitàoperativa d’intervento delle Organizzazioni di Volontariato (O.d.V.) afferenti alla Colonna Mobile Regionale(CMR), sia mediante acquisto di nuove attrezzature e mezzi, sia mediante il potenziamento ed ampliamentodelle capacità tecnico-operative dei mezzi già in possesso e attraverso l’attività formativa;
con decreto n. 20062 del 22.12.2023 si è provveduto ad impegnare la somma di € 405.527,41 sul capitoloU9110104901, giusto impegno di spesa n. 9082/20233, riaccertato per differita esigibilità con l’impegno n.3583/2024;
è intenzione del Dipartimento Protezione Civile, finanziare progetti di potenziamento della Colonna MobileRegionale con investimenti materiali, mirati all’acquisto di mezzi e attrezzature da distribuire alle organizzazionidi volontariato (Associazioni e Gruppi Comunali) aderenti all'Albo regionale del volontariato di ProtezioneCivile della Regione Calabria nonché ad investimenti immateriali come la formazione dei volontari per l’utilizzodi mezzi e attrezzature, nonché dei relativi rischi connessi ai sensi del D.Lgs. 81/2008, al fine di garantirne ilpronto impiego, in caso di emergenza regionale;
CONSIDERATO CHE
è necessario stabilire i criteri di assegnazione del contributo da riconoscere alle Organizzazioni di Volontariato(Associazioni e Gruppi Comunali) che operano sul territorio regionale fino a concorrenza delle risorsedisponibili, previa presentazione di progetti di potenziamento della capacità operativa d’intervento delleOrganizzazioni di Volontariato (O.d.V.) afferenti alla Colonna Mobile Regionale (CMR);
la struttura competente ha pertanto redatto il bando contenente i riferiti criteri e la procedura amministrativaper l’assegnazione degli stessi;



I progetti ritenuti ammissibili saranno finanziati, fino alla concorrenza dei fondi disponibili per ciascuna misuraripartita su base provinciale nella quota massima di € 12.000,00 (iva compresa) per l’acquisto di mezzi eattrezzature per fronteggiare gli interventi di rischio idraulico (Misura A e B) e di € 1.500,00 (iva compresa) perla copertura dei costi per la formazione dei volontari (misura C);
RITENUTO, pertanto opportuno procedere all’approvazione del bando per la concessione di contributi alleOrganizzazione di Volontariato di Protezione Civile iscritte nell’elenco territoriale della Regione Calabriafinalizzati al potenziamento della colonna mobile regionale;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 e dall’art.27 del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto, su proposta del Responsabile del procedimento, individuato con disposizionedi servizio n. 224548 del 26/03/2024, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo
DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
DI APPROVARE il “Bando per la concessione di contributi alle Organizzazione di Volontariato finalizzati alpotenziamento della colonna mobile regionale” comprensivo di allegato A “Istanza di contributo finalizzato alpotenziamento della Colonna Mobile Regionale” allegato al presente provvedimento per farne parte integrantee sostanziale;
DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 405.527,41 trova copertura sul cap. U9110104901 giustoimpegno di spesa n. 9082/20233, riaccertato per differita esigibilità con l’impegno n. 3583/2024;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI DARE ATTO avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsientro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Gervasi(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 145 del 29/03/2024

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO Contributi alle Organizzazione di Volontariato finalizzati al potenziamento dellacolonna mobile regionale - Approvazione avviso e istanza

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

1 

 

 

 

Fondo Regionale di Protezione Civile assegnato alla Regione Calabria per le 
annualità 2022-2023 

 

 

 

 

 

 

 

Concessione di contributi alle Organizzazione di 
Volontariato finalizzati al potenziamento della 

colonna mobile regionale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera n. 731 del 15/12/2023 della 
Giunta Regionale della Regione 

Calabria 

 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

2 

 

1. OBIETTIVI GENERALI 

La Colonna Mobile Regionale (CMR) è una struttura modulare di pronto impiego, costituita 

dall’insieme di uomini, attrezzature e procedure operative, il cui impiego è disposto e 

coordinato dal Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile regionale, per gli 

interventi in ambito regionale, previa intesa tra il Presidente della Giunta regionale e i 

competenti organi dello Stato e delle Regioni interessate, per interventi al di fuori del territorio 

regionale e nazionale.  

Ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 9/2023 “alla Colonna Mobile Regionale partecipano la 

Regione, i suoi enti strumentali, gli enti locali e il volontariato di protezione civile organizzato 

di cui all’articolo 22, comma 2”. 

Ai sensi dell’art. 22 comma 2 della L.R. n. 9/2023, il volontariato di protezione civile, inteso 

quale forma spontanea, individuale o associativa, di partecipazione dei cittadini, a tutti i livelli, 

allo svolgimento delle attività di protezione civile, può essere svolto in forma organizzata, 

attraverso la partecipazione al volontariato organizzato di protezione civile (associazioni di 

volontariato e gruppi comunali) iscritto nell'elenco territoriale tenuto presso la protezione 

civile regionale. 

Attesa l’importanza che riveste la CMR nell’attività di risposta all’emergenza, l’articolo 45 del 

decreto legislativo n. 1 del 2018 (Codice della Protezione Civile), ha istituito il “Fondo 

regionale di protezione civile”, la cui finalità è contribuire al potenziamento del sistema di 

protezione civile delle Regioni e degli enti locali e concorrere agli interventi diretti a 

fronteggiare esigenze urgenti conseguenti alle emergenze di cui all’articolo 7, comma 1, 

lettera b), del medesimo decreto legislativo n. 1 del 2018. 

Con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 1422 del 

24/05/2023, è stata assegnata alla Regione Calabria per le annualità 2022-2023, la somma 

di € 1.155,527,41. 

Con delibera n. 731 del 15/12/2023, la Giunta Regionale ha approvato, su indicazione del 

Dipartimento Protezione Civile, il programma degli interventi, che prevede l’utilizzo del Fondo 

Regionale di Protezione Civile assegnato alla Regione Calabria per le annualità 2022-2023, 

in coerenza con le linee d’intervento contenute nel D.P.C.M 13 luglio 2022, destinando la 

somma di euro 405.527,41 per il potenziamento della capacità operativa d’intervento delle 

Organizzazioni di Volontariato (O.d.V.) afferenti alla Colonna Mobile Regionale (CMR), sia 

mediante acquisto di nuove attrezzature e mezzi, sia mediante il potenziamento ed 

ampliamento delle capacità tecnico-operative dei mezzi già in possesso e attraverso l’attività 

formativa. 

In particolare, si ritiene dare priorità a progetti di potenziamento della Colonna Mobile 

Regionale con investimenti materiali, mirati all’acquisto di mezzi e attrezzature ed 

investimenti immateriali come la formazione dei volontari per l’utilizzo di mezzi e attrezzature, 

nonché dei relativi rischi connessi ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

3 

 

Per rafforzare la risposta di protezione civile a tutela dei territori maggiormente esposti ai 

rischi, si è inteso finanziare progetti di potenziamento delle organizzazioni di volontariato 

(Associazioni e Gruppi Comunali) aderenti all'Albo regionale del volontariato di Protezione 

Civile della Regione Calabria, inteso quale modulo di pronto impiego in caso di emergenza 

di protezione civile. 

La distribuzione territoriale delle succitate Organizzazioni di Volontariato garantisce una 

presenza capillare su tutto il territorio regionale; pertanto il potenziamento di queste 

Organizzazioni, con investimenti materiali ed immateriali, garantisce il pronto impiego, in 

caso di emergenza regionale di cui all’art. 7 co. 2 lett. b) ovvero nazionale di cui all’art. 7 co. 

2 lett. c) del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 Codice della protezione civile, di uomini e mezzi 

capaci e attrezzati per assicurare interventi e riposte in supporto delle Autorità locali di 

protezione civile, oltre che interventi a supporto di altre Regioni in caso di attivazione delle 

Colonne mobili regionali da parte del Dipartimento della Protezione Civile. 

 

2. I SOGGETTI BENEFICIARI 

Possono presentare istanza per l’erogazione di un contributo, fino a concorrenza delle risorse 

disponibili, previa presentazione di progetti di potenziamento della capacità di risposta in 

caso di emergenza, le Organizzazioni di Volontariato (Associazioni e Gruppi Comunali) che 

presentino i seguenti requisiti: 

• Regolare iscrizione presso “l'Albo regionale del volontariato di protezione civile 

della Regione Calabria” e che non abbiano in corso procedure di cancellazione; 

• Essere in regola con l’iscrizione e l’aggiornamento dei dati dell’OdV e dei propri 

volontari sulla piattaforma informatica del Dipartimento regionale di Protezione 

Civile (“Pc2”); 

Le modalità di partecipazione da parte dei soggetti beneficiari sono indicate nel dettaglio al 

successivo art. 5. 

Gli obblighi consequenziali che assumono le Organizzazioni beneficiarie del presente 

finanziamento sono indicati al successivo art. 9. 

 

3. RISORSE DISPONIBILI 

Le risorse destinate al precitato avviso sono quelle programmate con D.G.R. n. 791 del 

15/12/2023 pari a complessivi € 405.527,41 da destinare al Volontariato secondo la seguente 

ripartizione: 

 

 

 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

4 

 

Fondo Regionale di Protezione Civile 
Annualità 2022/2023. 
Importo € 405.527,41 

Riparto Misure finanziabili Importo 

55,00 % 
Acquisto di mezzi e attrezzature per fronteggiare gli 

interventi di rischio idraulico (Misura A) 
€ 223.040,07 

37,50 % 
Acquisto di mezzi e attrezzature funzionali per gli 

interventi della colonna mobile regionale (Misura B) 
€ 152.072,78 

7,50 % 
Copertura dei costi per la Formazione dei Volontari 

(Misura C) 
€ 30.414,56 

Totale € 405.527,41 

 

Le risorse sono ulteriormente ripartite su base provinciale assegnando un fattore ponderale 

ai seguenti elementi: estensione territoriale (20%), popolazione residente (35%) e 

percentuale di popolazione residente esposta a rischio idrogeologico (45%): 

Fondo Regionale di Protezione Civile 

Annualità 2022/2023. 

Importo € 405.527,41 

Provincia 
% ripartizione 
delle somme 

Misure finanziabili 
Totale 

Misura A Misura B Misura C 

Cosenza 31,93 € 71.219,50 € 48.558,75 € 9.711,75 € 129.489,99 

Crotone 12,17 € 27.141,08 € 18.505,28 € 3.701,06 € 49.347,42 

Catanzaro 21,20 € 47.288,28 € 32.242,01 € 6.448,40 € 85.978,69 

Vibo 
Valentia 

12,06 
€ 26.906,65 € 18.345,44 € 3.669,09 € 48.921,18 

Reggio 
Calabria 

22,63 
€ 50.484,57 € 34.421,30 € 6.884,26 € 91.790,13 

TOTALE 100,00 € 223.040,07 € 152.072,78 € 30.414,56 € 405.527,41 

 

 

4. SPESE AMMISSIBILI E IMPORTI MASSIMI EROGABILI. 

I progetti ammissibili con il presente avviso possono riferirsi esclusivamente ad una delle 

seguenti Misure:  

Misura A - Acquisto di mezzi e attrezzature per fronteggiare gli interventi di rischio 

idraulico composto da: 

motopompa da fango da 3,5 l/sec completa di accessori; 

motopompa autoadescante da 30-40 l/sec completa di accessori; 

elettropompa sommergibile da 5 l/sec completa di accessori;  



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

5 

 

gruppo illuminante da 800-1000 W; 

motoseghe; 

decespugliatori; 

carrello da trasporto; 

altro (torre faro, gruppo elettrogeno, pale, picconi, spazzoloni, ecc.). 

Misura B – Acquisto di mezzi e attrezzature funzionali per gli interventi della colonna 

mobile regionale (non rientrante nella Misura A): 

torri faro su rimorchio; 

gruppo elettrogeno; 

attrezzature utili per rischio sismico (geofono, carrello per trasporto, ecc); 

apparati radio e telecomunicazioni; 

DPI; 

altro non specificato sopra. 

Misura C - Copertura dei costi per la formazione dei volontari: 

1. corsi di formazione ai fini del D.Lgs. n. 81/2008; 

2. attività di formazione specialistica, in riferimento ai moduli operativi previsti 

dall’art.13 del Regolamento regionale n. 18 del 16 Dicembre 2018, modificato 

con Regolamento regionale n. 6 del 13 marzo 2019 (Disciplina dell’albo 

regionale del volontariato di protezione civile, delle procedure operative per la 

sua gestione e dell’utilizzo dei loghi di protezione civile regionale). 

La formazione deve essere certificata ai sensi della vigente normativa.  

L’attività formativa eventualmente svolta da qualificati volontari appartenenti all’Ente 

del Terzo settore proponente il progetto non può essere retribuita come docenza. 

 

I progetti presentati dalle Associazioni e Gruppi comunali dovranno essere corredati da 

analitico quadro economico con indicazione dei singoli importi per ciascun mezzo, 

attrezzature e/o corso richiesto e il totale complessivo del progetto. 

I progetti ritenuti ammissibili saranno finanziati, fino alla concorrenza dei fondi disponibili per 

ciascuna misura ripartita su base provinciale di cui al punto 3, nella quota massima di € 

12.000,00 iva compresa per la misura A e misura B mentre di € 1.500,00 iva compresa per 

la misura C. 

I progetti che superano il contributo massimo erogabile devono obbligatoriamente, pena 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

6 

 

l’inammissibilità della domanda, indicare la fonte di co- finanziamento per l’importo 

eccedente. Si ritiene ammissibile anche il co-finanziamento con fondi propri, purché 

dichiarato. 

Le Organizzazioni di volontariato, pertanto, qualora dovesse ricorrere la condizione sopra 

descritta, dovranno dichiarare nell’istanza o l’intera copertura dell’importo del progetto o, per 

la parte eccedente il contributo erogabile, dovranno indicare il Soggetto cofinanziatore.  

Qualora l’utilizzo del bene necessiti di una successiva installazione tali spese non potranno 

essere incluse nella quota di finanziamento regionale. 

 

5. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 

Per partecipare alla procedura prevista dal presente avviso, le Organizzazioni di Volontariato 

regolarmente iscritte “all'Albo regionale del volontariato di protezione civile della Regione 

Calabria” e registrate sulla piattaforma informatica del Dipartimento regionale di Protezione 

Civile (“Pc2”) alla data di scadenza dell’avviso, dovranno compilare apposito modello allegato 

(Allegato A – Istanza di contributo), redigendolo su carta intestata della OdV, senza 

apportare modifiche allo stesso modello. 

Pena esclusione, la PEC di trasmissione dovrà recare in oggetto la seguente dicitura: 

“ISTANZA DI CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DELLA COLONNA 

MOBILE REGIONALE”. 

L’istanza di partecipazione e i preventivi, unitamente a tutti gli altri eventuali allegati 

determinanti ai fini della valutazione dei criteri di premialità di cui al successivo punto 7, 

dovranno essere inviati, in formato pdf, all’indirizzo pec: 

volontariatoprotciv@pec.regione.calabria.it entro e non oltre le 23.59 del 31/05/2024. 

 

Le istanze di partecipazione dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante 

dell’Organizzazione richiedente, firmate digitalmente. A tal proposito si specifica che per i 

Gruppi Comunali, la domanda andrà sottoscritta dal Legale Rappresentante 

dell’amministrazione comunale (Sindaco pro-tempore).  

Le Organizzazioni di Volontariato potranno presentare un’unica istanza di partecipazione e 

concorrere per un’unica misura. 

Non sono ammesse modifiche alle istanze già inviate al protocollo. Tuttavia, fino al termine 

di scadenza del Bando, l’Organizzazione che intenda modificare e/o integrare l’istanza 

precedentemente presentata, potrà redigerne una nuova, specificando nel corpo della pec 

che la nuova istanza annulla e sostituisce integralmente quella già presentata. 

L’istanza di contributo (Allegato A) dovrà obbligatoriamente contenere, a pena di 

inammissibilità della richiesta, le seguenti dichiarazionI:  

1.  dati dell’OdV; 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

7 

 

2. misura per cui si partecipa, tipologia, costo; 

3. breve descrizione/progetto del programma di spesa che si intende realizzare e delle 

finalità di tali acquisti, con particolare riferimento alla coerenza con i moduli operativi 

posseduti ed in relazione alla necessità dell’acquisto per il miglioramento e/o 

completamento della capacità operativa dell’Organizzazione (max 20 righe); 

4. importo totale del progetto; 

5. importo richiesto (massimo € 12.000,00 per Misura A, Misura B, e massimo € 1.500,00 

per Misura C); 

6. dichiarazione riguardante la percentuale e la fonte del cofinanziamento del progetto; 

7. moduli operativi posseduti; 

8. numero volontari operativi riscontrabili su PC2 alla data di pubblicazione del bando; 

9. dichiarazione su mezzi o attrezzature ricevuti o in corso di assegnazione in comodato 

d’uso da parte della Regione Calabria 

10. indicazione dei contributi di cui l’Organizzazione è stata assegnataria negli ultimi tre 

anni (ai sensi dell’art. 37 del d. lgs 1/2018);  

11. dichiarazione ai fini della partecipazione. 

 

Inoltre, l’istanza di contributo (Allegato A), deve necessariamente essere corredata dai 

seguenti documenti allegati: 

a. documento di identità del dichiarante in corso di validità; 

b. preventivo/i di spesa dettagliato/i (accompagnato da specifica scheda tecnica qualora 

il bene sia descritto in codici alfanumerici) intestato al beneficiario, formulato in data 

successiva alla pubblicazione dell’avviso e recante l’espressa indicazione della data. 

Nel preventivo deve essere riportata l’indicazione del fornitore (denominazione, sede 

e partita iva), dei singoli beni offerti, del costo di ciascun bene, nonché dell’importo 

finale comprensivo dell’IVA;  

c. elenco relativo a mezzi e attrezzature già in possesso dell’Organizzazione; qualora 

l’OdV non fosse dotata di altri mezzi e attrezzature bisogna comunque dichiararlo su 

carta intestata; 

d. certificati di assicurazione (Responsabilità Civile e infortuni) in corso di validità alla 

data di pubblicazione del bando. 

 

A seguito di ammissibilità del finanziamento, non è consentita la richiesta di variazione della 

tipologia di progetto, se non in casi eccezionali, adeguatamente motivati ed a condizione che 

la nuova posizione assunta in graduatoria, derivante dalla revisione del punteggio attribuito 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

8 

 

in forza della variante proposta, rimanga inalterata. 

Si ricorda che, in caso di riduzione dell’importo di progetto in sede di variante o di 

rendicontazione finale, sarà conseguentemente ridefinito l’importo di contributo concesso, 

secondo la percentuale di contribuzione applicata in sede di assegnazione. 

L’Amministrazione si riserva di richiedere eventuali chiarimenti unicamente in ordine al 

contenuto della documentazione e delle dichiarazioni presentati; in tal caso l’OdV avrà 10 

giorni di tempo per la presentazione di quanto richiesto. Decorso invano tale termine, 

l’istanza sarà valutata unicamente sulla base di quanto presentato. 

 

6. CAUSE DI ESCLUSIONE 

Le istanze dovranno essere inviate esclusivamente all’indirizzo 

volontariatoprotciv@pec.regione.calabria.it. 

Il Responsabile del Procedimento predisporrà l’elenco delle istanze da sottoporre alla 

Commissione, escludendo d’ufficio le istanze per cui ricorrano le seguenti condizioni  

• pervenute oltre il termine stabilito dal presente avviso; 

• presentate da Organizzazioni che non risultino iscritte all'Albo regionale del 

volontariato di protezione civile della Regione Calabria ovvero non risultino registrate 

sulla piattaforma informatica del dipartimento regionale di protezione civile (“Pc2”); 

• presentate da Organizzazioni sospese o per le quali siano in corso procedimenti di 

cancellazione dall'Albo regionale del volontariato di protezione civile della Regione 

Calabria. 

• pervenute su indirizzi pec differenti; 

• che nell’oggetto di trasmissione non rechino la seguente dicitura: “Istanza di 

contributo finalizzato al potenziamento della colonna mobile regionale”.  

 

Non saranno valutate e, pertanto, non ammesse al prosieguo istruttorio, ma escluse dalla 

Commissione: 

1. le istanze presentate in maniera difforme rispetto alle modalità indicate nel presente 

avviso, incomplete, con modulistica non conforme o non compilate in ogni parte, prive 

di preventivo/i allegato/i o con preventivo allegato privo di ragione sociale e partita iva 

del fornitore; 

2. le istanze dove non sia indicata la misura per cui si intende partecipare oppure dove 

siano indicate più misure; 

3. le istanze prive della firma del Legale Rappresentante; 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

9 

 

4. le istanze dove non sia dichiarata la fonte del cofinanziamento per progetti di importo 

superiore al contributo massimo erogabile. 

5. le istanze corredate da progetti non coerenti con le spese ammissibili di cui al punto 

4; 

6.  progetti che prevedano l’acquisizione di materiali e mezzi usati e ricondizionati, di 

qualsiasi genere, ivi inclusi mezzi a km 0. Non sono ammesse forme di noleggio o 

leasing; 

7. progetti che prevedano l’acquisizione di droni, qualora non sia allegata al progetto 

autorizzazione all’uso da parte da parte degli Enti e Soggetti competenti. 

Si precisa che la presenza di una delle cause di esclusione sopra indicate, non sarà in alcun 

modo sanabile, né oggetto di richiesta di integrazioni da parte del Responsabile del 

Procedimento e della Commissione incaricata dell’istruttoria.  

L’Amministrazione effettuerà, anche a campione, verifiche sulle dichiarazioni rese. Qualora 

emergessero dichiarazioni non veritiere, fatti salvi gli adempimenti di cui al DPR n. 445/2000, 

l’Organizzazione interessata sarà esclusa dal contributo. 

 

7. CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Il presente Avviso è finalizzato all’acquisto di mezzi ed attrezzature di protezione civile utili 

per gli interventi di colonna mobile regionale, nonché per la formazione, fino alla concorrenza 

delle risorse disponibili. 

L’istruttoria delle istanze, ritenute ammissibile dal Responsabile del Procedimento, al fine di 

verificare le condizioni di ammissibilità ai sensi del presente avviso e per l’attribuzione del 

relativo punteggio, sarà effettuata da un’apposita Commissione, alla cui designazione si 

provvederà con successivo provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento 

Protezione Civile della Regione Calabria, composta dal Dirigente del Settore 1 o suo 

delegato con funzione di Presidente, da due funzionari con funzione di componente e da un 

funzionario con funzione di Segretario. La Commissione opera a titolo gratuito. 

La Commissione valuterà le sole istanze ammesse al prosieguo istruttorio, procedendo ad 

assegnare il relativo punteggio, come da prospetto che segue: 

Criteri generali per tutte le misure 

Criteri generali di premialità Punteggio 

1 
Numero di Volontari operativi riscontrabile sulla 

piattaforma PC2 alla data di pubblicazione dell’avviso 

Da 0 a 9 1 punto 

Da 10 a 15 2 punti 

Da 16 a 30 3 punti 

Oltre 30 5 punti 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

10 

 

2 
OdV in regola con gli obblighi assicurativi dei 
volontari alla data di pubblicazione del bando 

5 punti 

3 
Premialità per le OdV non destinatarie di contributi ai 

sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 1/2018 nelle annualità 
2020, 2021 e 2022 

Fino ad un massimo di 5 punti 

OdV non destinatarie di contributi 
e/o destinatarie di contributi nelle 

annualità precedenti al 2020 
5 punti 

OdV destinatarie di contributi nel 
2020 

3 punti 

OdV destinatarie di contributi nel 
2021 

1 punti 

OdV destinatarie di contributi nel 
2022 

0 punti 

 

Criteri specifici per la Misura A - Acquisto di mezzi e attrezzature per fronteggiare gli 
interventi di rischio idraulico: 

Criteri specifici di valutazione Punteggio 

1 
OdV non destinatarie di precedenti assegnazioni o di assegnazioni in corso 

di MEZZI in comodato d’uso gratuito da parte della Regione Calabria 
5 punti 

2 
OdV non destinatarie di precedenti assegnazioni o di assegnazioni in corso 

di ATTREZZATURE in comodato d’uso gratuito da parte della Regione 
Calabria 

3 punti 

3 

Acquisto di mezzi e attrezzature per fronteggiare gli interventi di rischio 
idraulico 

 Ai fini dell’attribuzione del punteggio massimo sarà necessario dimostrare la coerenza del 
programma di acquisti, con particolare riferimento ai moduli operativi posseduti ed in relazione alla 

necessità dell’acquisto per il miglioramento e/o completamento della capacità operativa 
dell’Organizzazione (dati contenuti nella breve descrizione/progetto e elenco di mezzi e attrezzature 

in possesso). 

Fino a 10 punti 

 

Criteri specifici per la Misura B - Acquisto di mezzi e attrezzature funzionali per gli 
interventi della colonna mobile regionale 

Criteri specifici di valutazione Punteggio 

1 

OdV non destinatarie di precedenti 
assegnazioni o di assegnazioni in corso di 
MEZZI in comodato d’uso gratuito da parte 

della Regione Calabria 

5 punti 

2 

OdV non destinatarie di precedenti 
assegnazioni o di assegnazioni in corso di 

ATTREZZATURE in comodato d’uso gratuito 
da parte della Regione Calabria 

3 punti 

3 

Acquisto di mezzi e attrezzature funzionali 
per gli interventi della colonna mobile 

regionale 
Ai fini dell’attribuzione del punteggio massimo sarà 

necessario dimostrare la coerenza del programma di 
acquisti, con particolare riferimento ai moduli operativi 

posseduti ed in relazione alla necessità dell’acquisto per il 
miglioramento e/o completamento della capacità operativa 

dell’Organizzazione (dati contenuti nella breve 
descrizione/progetto e elenco di mezzi e attrezzature in 

possesso). 

Fino a 10 punti 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

11 

 

4 

Acquisto di mezzi e attrezzature funzionali 
per gli interventi della colonna mobile 

regionale  
Se il preventivo di spesa riguarda solo una categoria di 

fianco riportata, si assegna il punteggio massimo associato 
alla categoria. 

In caso di acquisto relativo a più categorie, il punteggio 
associato a ciascuna categoria di acquisto verrà calcolato 

utilizzando un criterio di proporzionalità, basato sull’importo 
totale di ciascuna categoria rapportato all’importo totale del 

preventivo di spesa presentato 

Torre faro su rimorchio 
Fino a 

10 punti 

Gruppo elettrogeno 
Fino a 

10 punti 

Apparati radio e telecomunicazioni 
Fino a 
8 punti 

Attrezzature specifiche per il rischio 
sismico 

Fino a 
6 punti 

DPI 
Fino a 
6 punti 

Altro non specificato sopra 
Fino a 
2 punti 

 

Criteri specifici per la Misura C - Copertura dei costi per la formazione dei volontari: 

Criteri specifici di valutazione Punteggio 

Corsi di formazione ai fini del D.Lgs. n. 81/2008 

Fino ad un massimo di 15 punti: 
Il punteggio verrà assegnato sulla base della seguente 

proporzione 
(N. volontari operativi) : 15 = (N. Volontari da formare) : X 

Attività di formazione specialistica, in 
riferimento ai moduli operativi previsti 

dall’art.13 RR n. 18/2018, modificato con RR n. 
6/2019 

Fino ad un massimo di 10 punti: 
Il punteggio verrà assegnato sulla base della seguente 

proporzione 
(N. volontari operativi) : 10 = (N. Volontari da formare) : X 

 

La Commissione predisporrà gli elenchi delle istanze che necessitano di soccorso istruttorio. 

In caso di parità di punteggio prevale l’OdV con maggiore anzianità di iscrizione all'Albo 

regionale del volontariato di protezione civile della Regione Calabria. 

Qualora in una provincia non siano presenti dei progetti per una delle misure previste (per 

mancata presentazione oppure per progetto non ammissibile) ovvero vi siano dei progetti 

utilmente collocati in graduatoria che non esauriscono le risorse stanziate, così come indicato 

al punto 3, si potrà procedere, per ciascuna misura, alla rimodulazione delle risorse. 

Le graduatorie provvisorie su base provinciale, redatte separatamente per le Misure 

previste, saranno approvate, con decreto del Dirigente Generale della Protezione Civile 

della Regione Calabria e pubblicate sul sito istituzionale. 

Al termine dell’istruttoria delle istanze di contributo, si procederà all’approvazione delle 

graduatorie i cui esiti verranno comunicati alle Organizzazioni di volontariato che hanno 

partecipato all’avviso. 

A seguito della pubblicazione le OdV potranno comunicare eventuali motivate osservazioni, 

entro e non oltre 10 (dieci) giorni, con le stesse modalità di presentazione della domanda di 

partecipazione. 

Entro i successivi 10 (dieci) giorni la Commissione procederà ad esaminare le osservazioni 

e potrà apportare eventuali modifiche ed integrazioni alle graduatorie. 

Le graduatorie definitive su base provinciale, redatte separatamente per le Misure previste, 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

12 

 

saranno approvate con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile 

della Regione Calabria e saranno pubblicate sul sito istituzionale del Dipartimento. 

 

8. MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

La comunicazione di ammissione al contributo viene notificata ai soggetti beneficiari 

mediante posta elettronica certificata all’indirizzo da queste comunicato nell’istanza di 

finanziamento. 

Nella medesima comunicazione viene indicato il termine entro cui i soggetti beneficiari sono 

tenuti a comunicare l’accettazione del contributo al medesimo Dipartimento – Servizio 

Volontariato, sempre ed unicamente all’indirizzo di posta elettronica certificata 

volontariatoprotciv@pec.regione.calabria.it, entro il termine indicato nella comunicazione 

di cui al precedente paragrafo. Decorso inutilmente tale termine l’istanza di finanziamento 

del progetto sarà considerata decaduta e si procede allo scorrimento della graduatoria.  

Nel caso in cui una Organizzazione si sia collocata nell’ultima posizione utile della 

graduatoria e i fondi disponibili consentano una copertura parziale del contributo ritenuto 

ammissibile, si procederà a richiedere - all’Organizzazione medesima - formale accettazione 

o rinuncia del contributo parziale. Tale dichiarazione dovrà pervenire a mezzo PEC entro il 

termine perentorio stabilito nella richiesta di accettazione/rinuncia. In caso di accettazione 

del contributo parziale, l’Organizzazione beneficiaria potrà richiedere la realizzazione 

parziale del programma di spesa ritenuto ammissibile, qualora ciò sia fattibile. Le richieste di 

modifica non potranno incidere né sulla tipologia di acquisto né sulla categoria operativa cui 

il mezzo o l’attrezzatura - oggetto del preventivo – sono funzionali. 

Il Dipartimento procede all’erogazione dei contributi spettanti in 2 tranches: 

• acconto pari al 50% del contributo concesso, a seguito dell’adozione del provvedimento 

di concessione dei contributi e della sua pubblicazione; 

• saldo a conclusione del progetto, a seguito di presentazione della rendicontazione delle 

spese sostenute e della corrispondente documentazione fiscale in copia conforme 

all’originale comprovante tutte le spese sostenute, da inoltrare all’indirizzo di posta 

elettronica certificata volontariatoprotciv@pec.regione.calabria.it. 

La documentazione fiscale di cui sopra non può avere data antecedente a quella di 

presentazione della domanda di contributo e deve riportare, in forma indelebile, la dicitura: 

“SPESA SOSTENUTA CON IL CONTRIBUTO DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

REGIONE CALABRIA” 

Ai soggetti beneficiari viene accordato un termine di 6 mesi, a far data dall’accreditamento 

del primo acconto del contributo, per realizzare completamente il progetto; 

Il soggetto può chiedere un’unica e motivata proroga, per un massimo di 6 mesi. Il 

Dipartimento della protezione civile, valutate le motivazioni addotte, può autorizzare la 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

13 

 

proroga. Decorsi 30 giorni dalla data di ricezione della richiesta di proroga, essa si intende 

accolta. La richiesta di proroga e l’eventuale accettazione avvengono unicamente mediante 

comunicazioni di posta elettronica certificata. 

Entro il termine per la realizzazione del progetto e l’eventuale proroga autorizzata dal 

Dipartimento, le Organizzazioni di Volontariato sono tenuti a presentare la richiesta di 

erogazione dell’eventuale saldo nonché la documentazione contabile comprovante la 

completa realizzazione del progetto. L’invio a mezzo di posta elettronica certificata delle 

copie conformi all’originale delle risultanze bancarie dei pagamenti di tutte le spese 

sostenute, da trasmettere entro 15 giorni dal ricevimento del saldo, permetterà di 

considerare il soggetto come adempiente nella realizzazione del progetto. In assenza di tale 

documentazione, trascorsi i termini consentiti, il soggetto è considerato inadempiente, non 

potrà ricevere ulteriori finanziamenti ed il Dipartimento attiverà contemporaneamente il 

procedimento di recupero previsto. 

In caso di parziale realizzazione del progetto, il Dipartimento, dopo aver valutato se le attività 

concorrono comunque al perseguimento delle finalità originarie del progetto, può erogare il 

contributo nella misura parziale spettante, ovvero richiedere la restituzione dell’eventuale 

somma eccedente già erogata. In caso di valutazione negativa, il Dipartimento provvede a 

richiedere la restituzione integrale degli acconti eventualmente erogati. 

 

9.   OBBLIGHI DEI BENEFICIARI 

Con la partecipazione al presente avviso, le Organizzazioni beneficiarie si impegnano a 

mettere a disposizione della Colonna Mobile regionale della Calabria tutti i mezzi e le 

attrezzature finanziate, che vanno a far parte della CMR e a garantire l’operatività regionale 

e nazionale e la disponibilità all’impiego in qualsiasi parte del territorio regionale e nazionale 

colpito da emergenze di protezione civile o per attività addestrative o esercitative di livello 

regionale, interregionale o nazionale. 

Tutte le attrezzature e i mezzi acquistati con le risorse del Fondo regionale di Protezione 

civile di cui al presente avviso dovranno riportare apposita targhetta di metallo punzonata sul 

veicolo o attrezzatura che riporti la seguente dicitura “Potenziamento della colonna mobile 

della protezione civile in Regione Calabria – Fondo Regionale di protezione civile” con il logo 

della Regione Calabria e quello del Dipartimento regionale di Protezione Civile. 

Tutte le attrezzature e i mezzi acquistati con le risorse del Fondo regionale di Protezione 

civile di cui al presente avviso di proprietà delle organizzazioni di volontariato saranno censiti 

come dotazione della Colonna Mobile Regionale della Calabria. 

Resta in capo al Legale Rappresentante dell’Associazione o Gruppo Comunale, la 

responsabilità: 

• che le attrezzature, gli equipaggiamenti e i dispositivi di protezione acquistati siano 

conformi alle norme CE previste per il tipo di impiego; 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

14 

 

• che i volontari deputati all’utilizzo dei mezzi e attrezzature acquistati siano qualificati 

e formati, ove per formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui rischi 

derivanti dalla specifica attività svolta ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

• che i volontari deputati all’utilizzo siano registrati sulla Piattaforma PC2, che siano 

maggiorenni, con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, assicurati 

contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell’attività di volontariato, 

nonché per la responsabilità civile verso i terzi, in corso di validità per la specifica 

attività svolta. 

 

10. ACCERTAMENTI 

La Regione Calabria, direttamente o indirettamente attraverso gli organi istituzionali deputati, 

nei termini massimi previsti per legge, si riserva di effettuare qualsiasi accertamento su 

quanto dichiarato dalle singole Organizzazioni di Volontariato beneficiarie del presente 

finanziamento, ivi compresi controlli a campione per almeno il 10% dei progetti ammessi a 

finanziamento, da effettuare nelle sedi dell’O.d.V. per la verifica degli acquisti effettuati. 

Potranno essere esclusi, anche successivamente al decreto di ammissione a finanziamento, 

e pertanto, dichiarati decaduti dal beneficio, le Organizzazioni di Volontariato beneficiarie: 

• che non diano disponibilità per più di tre volte in pronta partenza su disposizione del 

Dipartimento Regionale Protezione Civile; 

• che, pur avendo ricevuto l’acconto, non abbiano presentato le rendicontazioni nelle 

forme e nei termini previsti al punto 8, anche se si tratti di istanza della stessa O.d.V. 

per gravi e comprovati motivi; 

• per le quali sia pervenuta segnalazione da parte delle autorità competenti, per gravi 

comportamenti o uso improprio dei loghi e stemmi o divise che ledano l’immagine 

della protezione civile regionale; 

• nel caso sia avvenuta la cancellazione su istanza di parte o d’ufficio dall’Albo regionale 

del volontariato di protezione civile della Regione Calabria; 

• in sede di verifica e controllo risultino aver compiuto irregolarità nella procedura di 

utilizzo del presente finanziamento. 

In tali casi, all’esito del relativo procedimento amministrativo e dell’eventuale segnalazione 

all’A.G., sarà richiesta la restituzione degli importi erogati in acconto o a saldo. 

In caso di mancata restituzione delle somme ricevute, le O.d.V., oltre ad essere escluse da 

ogni successiva forma di contribuzione da parte del Dipartimento Regionale di Protezione 

civile, saranno segnalate al Dipartimento Avvocatura regionale per il recupero delle somme 

dovute con eventuale cancellazione dall’Albo regionale del volontariato di protezione civile 

della Regione Calabria. 



     

Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

15 

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, applicabile a far 

data dal 25 maggio 2018, e del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 (tuttora in vigore 

per le parti non in CONTRASTO con il suddetto Regolamento) i dati forniti e raccolti con le 

istanze di partecipazione alla procedura in oggetto saranno trattati dal Dipartimento 

Protezione Civile della Regione Calabria esclusivamente al fine di espletare le attività legate 

alla procedura di assegnazione in comodato dei mezzi ed attrezzature di che trattasi. 

Il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di necessità, correttezza, liceità, imparzialità 

e trasparenza; i dati saranno raccolti e registrati unicamente per gli scopi sopraindicati e 

saranno tutelate dignità e riservatezza di ogni candidato. 

Il trattamento dei dati è necessario per l’espletamento del presente avviso e la partecipazione 

a esso, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento UE, comporta da parte dei concorrenti la 

prestazione del consenso al trattamento dei propri dati personali.  

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

presente avviso e potranno essere comunicati al personale della Commissione che cura 

l’esame delle istanze o a quello in forza ad altri uffici che svolgono attività ad esso attinente; 

Titolare del trattamento è il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, in qualità 

di stazione appaltante, con sede presso la Cittadella Regionale Località Germaneto 88100, 

Catanzaro.  

 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Per il presente procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii., si individua quale 

Responsabile del Procedimento il Funzionario dott. Francesco GERVASI. 

Qualunque comunicazione relativa al procedimento in oggetto dovrà essere inviata 

esclusivamente all’indirizzo PEC  volontariatoprotciv@pec.regione.calabria.it. 

L’accesso all’Ufficio per la visione degli atti o per informazioni è consentito nei giorni di lunedi 

e mercoledì dalle ore 9:30 alle ore 11:30, previo appuntamento col Responsabile del 

procedimento. 

 

13. PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Protezione Civile della 

Regione Calabria e sarà inviato via PEC a tutte le OdV iscritte all’Albo regionale del 

volontariato di protezione civile, per una massima divulgazione. 

 



 

 
Redigere su Carta Intestata 

dell’ O.d.V. 

ALLEGATO A - Istanza di contributo 

1 
 

 
Al DIPARTIMENTO  
PROTEZIONE CIVILE CALABRIA 
Servizio 3 - Volontariato 
PEC.: volontariatoprotciv@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

Oggetto: ISTANZA DI CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DELLA COLONNA MOBILE 
REGIONALE 
 
 
 

ANAGRAFICA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

DENOMINAZIONE 

ASSOCIAZIONE 
 

CODICE FISCALE   

ISCRIZIONE ALBO REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE Decreto n. 
 Del  

N. ID ISCRIZIONE SU PC2   

PEC  

 
SEDE  
LEGALE 
 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RAPPRESENTANTE LEGALE OdV 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  
Città  Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Redigere su Carta Intestata 

dell’ O.d.V. 

ALLEGATO A - Istanza di contributo 

2 
 

CHIEDE  
DI PARTECIPARE AL BANDO IN OGGETTO PER IL PROGETTO RIENTRANTE NELLA SEGUENTE MISURA 

DI INVESTIMENTO  
(indicare una sola misura) 

 
MISURA A 

 
Acquisto di mezzi e attrezzature per 
fronteggiare gli interventi di rischio 

idraulico  

 
Per ogni attrezzatura o mezzo: 

a) Indicare tipologia, quantità, costo unitario; 
b) È obbligatorio allegare i preventivi 
 

 
MISURA B 

 
Acquisto di mezzi e attrezzature 

funzionali per gli interventi della colonna 
mobile regionale 

 
Per ogni attrezzatura o mezzo: 

a) Indicare tipologia, quantità, costo unitario; 
b) È obbligatorio allegare i preventivi 

 

 
MISURA C 

 
Copertura dei costi per la formazione dei 

volontari  

 
Per ogni corso di formazione: 

a) Indicare tipologia di corso, numero di volontari 
da formare, costo unitario; 

b) È obbligatorio allegare i preventivi 
 

 

BREVE DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO 

breve descrizione/progetto del programma di spesa che si intende realizzare e delle finalità 
di tali acquisti, con particolare riferimento alla coerenza con i moduli operativi posseduti ed 
in relazione alla necessità dell’acquisto per il miglioramento e/o completamento della 
capacità operativa dell’Organizzazione 
 
In caso di corsi è necessario che siano coerenti con i moduli e le attrezzature possedute  

 
(Max 20 righe) 

 
 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €____________________ 

IMPORTO TOTALE RICHIESTO  
(massimo € 12.000,00 per Misura A e Misura B) 
(massimo € 1.500,00 per Misura C) 

€____________________ 

 
EVENTUALE COFINANZIAMENTO 

(OBBLIGATORIO PER L’IMPORTO ECCEDENTE IL CONTRIBUTO MASSIMO DI € 12.000,00 per la Misura A, Misura B, e 

€ 1.500,00 per la Misura C) 

 

Percentuale 
cofinanziamento  

____% IMPORTO DEL CO-FINANZIAMENTO: €____________________ 

FONTE DEL CO-FINANZIAMENTO:  

 



 

 
Redigere su Carta Intestata 

dell’ O.d.V. 

ALLEGATO A - Istanza di contributo 

3 
 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. consapevole delle responsabilità penali che 

assume ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR, sotto la propria responsabilità, 

 

• che il progetto presentato è coerente con i seguenti moduli operativi posseduti : 

 

 Moduli Operativi 01 - Segreteria 

 Moduli Operativi 02 - Radio e telecomunicazioni 

 Moduli Operativi 03 - Logistica 

 Moduli Operativi 04 - Manutenzione 

 Moduli Operativi 05 - Cucina da campo e distribuzione pasti 

 Moduli Operativi 06 - Operatori protezione civile generici 

 Moduli Operativi 07 - Operatori emergenza idrog.ca e meteo 

 Squadre Volontari A.I.B. -sottosezione Pattugliamento 

 Squadre Volontari A.I.B. -sottosezione Lotta Attiva 

 Squadre Volontari A.I.B. sottosezione DOS 

 Squadre Volontari A.I.B. sottosezione Sala Operativa 

 Moduli Operativi 09 - Operatori mezzi/attrezzature speciali 

 Moduli Operativi 10 - U.tà cinofile ric.ca superficie e macerie 

 Moduli Operativi 11 - Soccorso sanitario 

 Moduli Operativi 12 - Assistenza medica 

 Moduli Operativi 13 - Assistenza sociale 

 Moduli Operativi 14 - Vigilanza 

 Moduli Operativi 15 - Operatore in ambiente acquatico 

 Moduli Operativi 16 - Operatore in ambiente impervio 

 Moduli Operativi 17 - Informatica e telematica 

 Moduli Operativi 18 - Informazione e documentazione 

 

CRITERI DI PREMIALITA’ 
NUMERO DI VOLONTARI OPERATIVI ALLA DATA DI 
PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
(dato riscontrabile su piattaforma PC2) 

 
Num. _______________  

 

MEZZI RICEVUTI O IN CORSO DI ASSEGNAZIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DALLA REGIONE CALABRIA 

SI NO 

se si indicare numero e tipo di mezzi ricevuti 
 

 

 
 

ATTREZZATURE RICEVUTE IN COMODATO D’USO GRATUITO 
DALLA REGIONE CALABRIA 

SI NO 

se si indicare numero e tipologia di attrezzature ricevute 
 

 

 
 



 

 
Redigere su Carta Intestata 

dell’ O.d.V. 

ALLEGATO A - Istanza di contributo 

4 
 

CONTRIBUTI RICEVUTI AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D. LGS 
1/2018 

SI NO 

se si indicare importo e annualità del contributo 
 

 
 

 

DICHIARA altresì: 
 

di aver preso visione ed accettare tutte le clausole del bando;  

 di essere a conoscenza degli obblighi in capo ai beneficiari di cui all’art. 9 dell’avviso, e in particolare: 

- di mettere a disposizione della Colonna Mobile regionale della Calabria tutti i mezzi e le attrezzature 
finanziate, che vanno a far parte della CMR;  

- di garantire l’operatività regionale e nazionale e la disponibilità all’impiego in qualsiasi parte del territorio 
regionale e nazionale colpito da emergenze di protezione civile o per attività addestrative o esercitative 
di livello regionale, interregionale o nazionale; 

         di essere a conoscenza delle responsabilità in capo al Legale Rappresentante dell’Associazione: 
- che le attrezzature, gli equipaggiamenti e i dispositivi di protezione acquistati siano conformi alle norme 

CE previste per il tipo di impiego;  
- che i volontari deputati all’utilizzo dei mezzi e attrezzature acquistati siano qualificati e formati, ove per 

formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui rischi derivanti dalla specifica attività svolta 
ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

- che i soci volontari deputati all’utilizzo siano iscritti all’elenco del volontariato di P.C., di età maggiorenne, 
con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, assicurati contro gli infortuni e le malattie 
connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, in 
corso di validità per la specifica attività svolta.  

 
 

DOCUMENTI ALLEGATI OBBLIGATORI 
 

1. Copia del documento di identità del Legale Rappresentante; 

2. N______preventivo/i analitico/i; 

3. Elenco mezzi e attrezzature posseduti dall’OdV; 

4. certificati di assicurazione (Responsabilità Civile e infortuni) in corso di validità. 

 

 

 

                           DATA                                                                      FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE  

(IN FORMATO DIGITALE PADES) 

______________________________                                      _________________________________ 


